EDT-GDG - 142023
Código de validação: 339CDF63DE

2ª CONVOCAÇÃO DE EXCEDENTES DO 5º SELETIVO PARA CONCESSÃO
DO AUXÍLIO-BOLSA DE ESTUDOS NO TJMA

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público,

conforme item 9 do edital EDT-GP – 12023, a 2ª Convocação de Excedentes do 5º Processo Seletivo para Concessão do Auxílio-

Bolsa de Estudos no TJMA, estando aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, para os

servidores apresentar, via Digidoc / assunto: Auxílio Bolsa, a documentação comprobatória das informações prestadas no ato da inscrição, nos seguintes

termos:

a. declaração firmada pela instituição de ensino superior, na qual conste: dados que atestem o reconhecimento pelo MEC, nome

oficial do curso, modalidade de ensino, área do conhecimento a que o curso está relacionado, carga horária total do curso, duração

do curso em períodos, estrutura curricular do curso, período em que o aluno se encontra matriculado, dias e horários de ocorrência

das aulas;
b. calendário letivo oficial e atualizado da instituição de ensino superior;
c. cópia do contrato de prestação de serviços educacionais;

d. cópia dos certificados de cursos ou ações de treinamento realizados no âmbito do Poder Judiciário, nos últimos 36 (trinta e seis)

meses contados da data da solicitação da bolsa de estudos, contendo a carga horária e o período de realização itens;

e. documento que contenha os valores das mensalidades/parcelas e da taxa de matrícula.

1 GRADUAÇÃO

Posição Mat. Nome
Possui
Curso
Superior?

Utilizou
auxílio-
bolsa?

Número
de
período
letivos
que
faltam
para
terminar
o curso

Horas de
treinamento
oferecidos
nos últimos
36 meses

Falta
Injustificada
- ESMAM

Pontução
Meritus

Tempo
Exercicio Idade Dependentes

65 171124

MARIA DA
FELICIDADE
DE JESUS
LOBO
CAMPOS

SIM 0 2 0 0 0 3773 47 2

66 162271

TERESA
CRISTINA
DOS SANTOS
SOARES

SIM 0 3 148 0 0 3876 51 2

67 1504513

JANETE
MARIA
AGUIAR DE
MOURA LEAL

SIM 0 3 180 0 0 6108 54 2

68 173708
WILTANIA
ARAUJO
FERREIRA

SIM 0 3 114 0 0 3571 45 0

69 1504422 RAQUEL
RAMOS REIS

SIM 0 3 80 0 0 6144 43 1

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 4

70 101824
JORGIVALDO
DOS SANTOS
ARAUJO

SIM 0 3 48 0 0 6251 43 0

71 129692
ELCILENE
VIEGAS DE
ALMEIDA

SIM 0 3 40 0 0 5702 49 1

72 1503614

MOISES DE
JESUS
SERRA
PINHEIRO

SIM 0 3 20 0 0 6139 39 3

73 113209

KARLA
PATRICIA
SANTIAGO
CAMPOS
MORENO

SIM 0 3 0 0 0 6150 37 2

74 116855

FRANCISCO
EDSON
PORTO
PEREIRA

SIM 0 3 0 0 0 6145 44 4

75 115626

ALDENIR
MARTINS
ARAUJO
SOUSA

SIM 0 3 0 0 0 6144 57 3

76 132530
ALYSSON
CHAVES
MONTEIRO

SIM 0 3 0 0 0 5545 43 3

77 135319

MARIA DO
ESPIRITO
SANTO
MEDEIROS
NASCIMENTO
NUNES

SIM 0 3 0 0 0 5461 44 1

78 116764
FRANCISCO
JOSE BOGEA
DA SILVA

SIM 0 4 328 0 0 6144 44 3

79 174730

DANIELLE
DAILY DOS
SANTOS
RODRIGUES

SIM 0 4 150 0 0 3569 42 5

2 ESPECIALIZAÇÃO

Posição Mat. Nome
Grau de
Instrução

Utilizou
auxílio-
bolsa?

Número
de
período
letivos
que
faltam
para
terminar
o curso

Horas de
treinamento
oferecidos
nos últimos
36 meses

Falta
Injustificada
- ESMAM

Pontução
Meritus

Tempo
Exercicio Idade Dependentes

25 147249

LUCAS
DANNILO
ARAGAO
GUIMARAES

0 0 24 166 0 0 4715 40 0

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 2 de 4

26 75119

LILIANA
MAGNA
SILVA DE
AZEVEDO

0 0 42 0 0 7554 49 3

27 112011

ANA
CRISTINA
TANIGUTI
COSTA

0 0 8 0 0 6182 50 0

28 103440

LAIZE
CRISTINE
MARQUES
MARTINS

0 0 3 0 0 6249 43 0

29 103515

JOUBERT
JEFFERSON
SOUSA
SILVEIRA

0 1 60 0 0 6250 42 0

30 112094

TANIA
OLIMPIA
COUTO
CHAVES
RAMOS

1 0 6 80 0 0 6187 39 3

31 174508

ANA
CAROLINA
SILVA
COSTA

1 0 9 24 0 27 3564 38 0

32 162586
DIGELDA
COSTA
SOUSA

1 0 9 0 0 0 3872 38 2

33 1503945

ANTONIO
JOSE
ARAGAO
SOARES

1 0 10 0 0 6138 60 2

34 112557
JOCIANE
CONCEICAO
REIS

1 0 12 0 0 6182 37 3

3 MESTRADO

Posição Mat. Nome
Grau de
Instrução

Utilizou
auxílio-
bolsa?

Número
de
período
letivos
que
faltam
para
terminar
o curso

Horas de
treinamento
oferecidos
nos últimos
36 meses

Falta
Injustificada
- ESMAM

Pontução
Meritus

Tempo
Exercicio Idade Dependentes

13 120469

LUIS
MAGNO
COSTA
NETO

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 24 200 0 6062 51 1

14 148544

SELMA
CRISTINA
BRITO
LOBO
BARROS

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 24 90 0 4695 44 2

15 135277
RAFIZA
SOARES
TEIXEIRA

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 24 40 0 5460 40 1

16 121954

MEIRE
MARCIA
ALVES
FERREIRA

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 30 246 0 5825 49 4

17 115253

JOAO
PAULO
TEIXEIRA
SOUZA
CORDEIRO

0 - Superior
Completo 0 30 60 34 6182 35 1

18 118588

ROBERT
ERIK
CUTRIM
CAMPOS

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 250 0 6098 45 0

19 140186

JEANNE
SILVA DOS
SANTOS
SOUSA

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 242 0 5067 43 0

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 3 de 4

20 117168
ADRIANO
MARQUES
DE SOUSA

0 - Superior
Completo

0 108 0 6146 37 2

21 165027
ANTONIA
IOLENE
SILVA

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 84 0 3745 43 0

22 114397

SUELEN
DOS
SANTOS
FRANCA

0 - Pos-
Graduacao -
Especializacao

0 36 0 6154 36 3

4 DOUTORADO

Posição Mat. Nome
Grau de
Instrução

Utilizou
auxílio-
bolsa?

Número
de

período
letivos

que
faltam
para

terminar
o curso

Horas de
treinamento
oferecidos
nos últimos
36 meses

Falta
Injustificada
- ESMAM

Pontução
Meritus

Tempo
Exercicio Idade Dependentes

7 104695
MANOEL
FERREIRA
RAMOS

1 -
Doutorado 0 48 218 0 6231 49 4

São Luís, 30 de outubro de 2023.

CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA
Diretor Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça

Gabinete do Diretor Geral
Matrícula 193474

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/10/2023 15:31 (CARLOS ANDERSON DOS SANTOS FERREIRA)

Informações de Publicação

200/2023 03/11/2023 às 14:41 06/11/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 4 de 4